
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

no mês de março/2013, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
10/09/13 e anexos.
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0539/13-GAB/CGPC de 10/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00606/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0483/14-GAB/CGPC 
de 18/11/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 02/10/14, referente ao of. nº 
299/14-2ªPJ de 22/08/14, no qual consta que policiais civis da 
DP de Paragominas, teriam, em tese, agido de forma arbitrária 
no exercício da função, consoante os TD’s de Leonor de Barbosa 
e Manuelle Barbosa Oliveira, fato ocorrido em 27/07/14, naquela 
delegacia, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0483/14-GAB/CGPC de 18/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00607/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0164/15-GAB/CGPC 
de 27/03/15, que apurou a conduta do servidor R.N.S.V., mat. 
5853338, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 20/02/15, 
no qual consta comunicação de abandono de plantão, em tese, 
sem justifi cativa e autorização superior, fato ocorrido na DP de 
Tucumã, consoante Of. nº 34/15-DPCT e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0164/15-GAB/CGPC de 27/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00608/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0053/15-GAB/
CGPC de 04/02/15, que apurou a conduta do servidor W.L.C., 
mat. nº 5914042, o qual teria, em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, consoante o BOP nº 
73/2015.000512-9, fato ocorrido em 25/01/15, no município 
de Redenção, conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/01/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0053/15-GAB/CGPC de 04/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00609/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0042/15-GAB/CGPC 
de 28/01/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Gilmarcos Cabral dos Santos, da carceragem da DP de 
Altamira, fato ocorrido em 21/12/14, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 49/2014.001333-6, conforme Despacho/ COINT/CGPC 
de 09/01/15 e anexos;

CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0042/15-GAB/CGPC de 28/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00610/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0019/15-GAB/CGPC de 
13/01/15, que apurou responsabilidades, face o TD de Márcio 
Pena dos Santos, que acusa, policial civil, de ter, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, a quando de 
sua apresentação na DP de Soure, fato ocorrido em 06/11/14, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0019/15-GAB/CGPC de 13/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00611/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0012/15-GAB/CGPC 
de 12/01/15, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça, Mayck Almeida Cardoso e outros, da carceragem da 
DP de Altamira, fato ocorrido em 09/12/14, conforme IPL nº 
49/2014.001291-6 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0012/15-GAB/CGPC de 12/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 874286

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº185 DE 08/09/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°171091A/1
NOME:ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:54185851/1
PERÍODO:11.08.2015 a 09.09.2015.

Protocolo 873725

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 (PROCESSO Nº. 2015/170536)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 049/2015 - CPC-
RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 016/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviço de confecção de carimbos com fornecimento 
de material conforme a demanda deste CPC - RC à seguinte 
empresa:
I - A.R.S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 
01.741.868/0001-05) pela oferta da proposta de R$ 8.651,50 
(Oito mil seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 873678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  376/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina   
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES   
MATRÍCULA: 5281091 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Márcio Willis Pereira Moreira   
MATRÍCULA: 5832195/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2015  a  
06/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  477/ 2015
OBJETIVO: Participar do curso Avançado de Comparação de 
Locutores.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Vanessa Bezerra Maneschy   
MATRÍCULA: 57234978/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  Brasília DF
DIÁRIA: 26.5 (Vinte e seis e meia) PERÍODO:  09/08/2015  a  
04/09/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  498/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado para realizar 
rotinas administrativas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz   
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  10/08/2015  a  24/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 874024

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 216/15 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JUDYSSON ALLAN 
OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, matrícula n° 54188476/ 1, 
concedida inicialmente pela Portaria N° 203/15-GAB/CPCRC de 
21.08.15, publicada no DOE nº 32.957 de 25.08.15, para data 
oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Setembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUÊA
Diretor Geral

Protocolo 873702

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 043/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Fundamentado no artigo 24, inciso IV 
da Lei Federal nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  CRIATIVA CALL 
CENTER LTDA., inscrita no CNPJ nº 09.185.603/0001-80.
OBJETO: Prestação pela Contratada de serviços de 
teleatendimento e fornecimento de sistema de informação, para 
ser posto em funcionamento nas instalações da Contratada, 
estimando-se a quantidade de 120.000 (cento e vinte mill) 


